§ XXI. Broniense monasterium a Dionysianis monachis redimit, redemptum Leodiensi ecclesiae tradit, pluribusque Gandavo et aliunde allatis Sanctorum reliquiis ditat.

Broniense canobium a Dionysianis monachis,

Quamquam Gerardus Blandiniensis, aliorumque ex dictis monasteriorum commodum tum spirituale, tum etiam temporale sedulo procuraret, hac tamen cura non ita detinebatur, quin etiam de Broniensi; quod condiderat fundarataque, canobio cogitaret. Hoc asceterium, etsi intra Lotharingia seu Lothariani regni fines situm esset, Francorum regum

ditioni tum, cum Gerardus floruit, erat subjectum. D Adhuc id Sanctus, cum monachum in Francia S. Dionysii monasterio indueret, Dionysianis monachis tradiderat, seu dominio eorum regiminique subjicerat. Hinc, ortis Francos inter et Lotharianos seu Lotharingos bellis, horum illud, utpote et Francie ditionis, et ad Francos homines spectans, vexatione direptione erat expositum, nec quidquam a Francis, utpote ab his nimis remotum, præsidii poterat accipere. Sanctus adeo pro affectu plane paterno, quo monasterium illud complectebatur, malo huic statut occurre. Quamvis ex donis, quæ Arnulphus Magnus, Flandriæ comes, a calculi morbo per Sancti meritam sanatus, ei obtulerat, pauca dumtaxat, ut dictum est, accepisset, nihilque ex his sibi retinuisse, non paucas tamen, quæ deinde ab Arnulpho pariter accepere, facultates possidebat. His suum Broniense canobium a Dionysianorum, quos hujs rei gratia adit, monachorum dominio redimit, ut sic illud, utpote non amplius a Francis hominibus possidendum, a Lotharianorum seu Lotharingorum vexationibus preset immune. Quod ut eo consequatur certius, idem insuper asceterium Leodiensi S. Lamberti ecclesiæ tradit, Leodiensiisque episcopi Faraberti commendat tutelæ.

256 Biographus num. 75 sic scribit: Taliac tanta inquietudinis (belli Francos inter et Lotharingos) procurre tunc temporis agitabatur respublica, quam post pusillum pietate imita divini respectus consolidavit anchora. Hac igitur necessitate coactus divæ memoriae dominus abbas Gerardus, Catulliacam (sic ob causam in Annotatis dandam Dionysianum appellat monasterium) beati Dionysii adivit percitus abbatiam, Broniensem redimens ab ibidem Deo famulantibus ex ea, quam sibi rogam ergaverat comes Arnulfus. Verebatur siquidem non mediocri sollicitudine, qui exterminio succumberet sub tot malorum turbine, præsertim cum remota a finibus Merovingiæ, (ita Franciam nominat) ad quam pertinebat illo in tempore, in meditulio sita est Lotharingiæ, quam absque dilatione beati Lantberti contradens majori ecclesiæ, utpote interjecem Leodiensi parochias, domini Faraberti commendavit tutelæ tunc pontificis ex Prumiensi abate: quibus sane perquam aperte præcipua, quæ jam dixi, docet: S. Gerardum scilicet Broniense, quod condiderat, canobium et a Dionysianis monachis redemisse et Leodiensi S. Lantberti ecclesiæ tradidisse. Quamvis autem annum iterum, quo id factum sit, non signet, ea tamen, ex quibus illuminatori salem modo utcumque definire queas, hic suppediat. Ea iis enim, quæ verbis jam recitat moriorum prodit, consequens est, ut id Sanctus anno 947 aut alio e sex sequentibus fecerit. Gerardus quippe, quemadmodum aperte indicat, Broniense canobium mox tunc, cum id a monachorum Dionysianorum dominio redimit, Leodiensi ecclesiæ dedit, simulque Faraberti tutelæ commisit; Farabertus autem ab anno 947 ad annum usque 955 Leodiensem ecclesiæ moderatus est, quemadmodum Egidius, Aurex Vallis monachus, in suis ad Anselmum Additionibus tom. I, cap. 44 docet.

257 Atque hoc quidem indubitatum videtur. Quamquam enim laudatus Egidius in iis, quæ litteris mandat, a veritate sappissime deprehendatur devius, Faraberti tamen ad sedem Leodiensem promotionem præfato anno 947; obitum vero anno 955 rectissime innectit. Etenim duo hac in re sibi habet suffragantia Chronica, Leodiense scilicet et Lobiense; quorum primum quidem, a Labbeo tom. I Novæ MSS. librorum Bibliothecæ typis vulgatum, pag. 356 sic scribit: DCCCCXLVII. Obiit Ubogo episcopus, succedit Farabertus; ac deinde paucis interpositis: DCCCCL, Farabertus episcopus obiit, Ratherius succedit: alterum vero, quod t. III Anecdotorum apud Martenium existat inseratum, quodque hic scriptor in Admonitione prævia summaræ fidet esse, declarat, col. 1413 ita memorat: DCCCCXLVII. Obiit Hugo episcopus, succedit Farabertus. DCCCCL, Farabertus episcopus obiit et Ratherius succedit. Itaque dubitandum non

ut biographus tradit, redimit, Leodiensiisque episcopi commendat: E

atque id quidem indubie anno 947 vel aliquo e sex sequentibus;

AUCTORE
C. B.

A non est, quin Farabertus ab anno 947 ad annum usque 955 Leodiensi ecclesiam præfuerit, ac proin, cum Gerardus, ut biographus verbis supra recitatibus luculenter insinuat, Bronniense monasterium tunc, cum ecclesia Leodiensi præcesset Farabertus, a Dionysianis monachis redemerit, Farabertoque commen-darit, dubitandum pariter non est, quin id Sanctus vel anno 947, vel aliquo e sex sequentibus egerit. Verum, inquies, an rei huius a Gerardo gestæ tempus proprius etiam definiiri non potest?

verosimilis
vero, ut ex
memoratis a
biographio
belli

258 Biographus verbis supra hoc transcriptis proxime hac præmittit: Hoc eodem tempore (ita loquitur, postquam de Sihensis canobii præfectura Sancto commissa fecit sermonem) orta est non parva perturbatione guerra inter summates Austriae ac Neustriae, quæ, peccatis exigentibus, adeo excauduit usqueaque, ut non modo periclitarentur negotia republicae, sed et minimum reverentia præstabatur sanctæ Dei Ecclesiae. Unde vero sit ortum ejusmodi discidium, si vis scire ad liquidum, Chronographia pandat priorum. Fiebant ergo strages virorum, viduitates mulierum, orbites parentum, incendia urbium, captivitates plebium, infractiones atriorum, desolationes ecclesiastarum.

Villarum prædas quis comparet atque ruinas? Quis creberrimas hinc inde cabillicatas?

B Quisve erorivomas possit præstringere pugnas? Sanctus ergo Bronniense canobium, a Dionysianis monachis redemptum, Faraberti Leodiensi episcopi tutelæ tunc, cum bellum, quod brevi pax excepterit, Neustrasios inter et Austrasios seu Lotharingos flagraret. Quod si adeo inventri queat tempus, quo bellum hujusmodi, Leodiensem ecclesiam moderante Faraberto, Neustrasios inter et Austrasios exarxit, tempus simul, quo Gerardus Bronniense canobium redemerit ac Faraberti tutelæ commiserit, habebitur pacisque hoc brevi secuta adjunctis

259 Frodoardus in Chronico ad annum 950 sic scribit: Rex (Francie) Ludowicus (Transmarinus) ad Othonem (Magnum) regem (Germania et Lotharingia) proficisci trans Mosellam, consilium quarens et auxilium ab eo de pace fienda inter se et Hugonem: qui promittit, se missurum ei ducem Conradum cum Lothariensibus ad id exsequendum. Qui dux, veniens cum episcopis quibusdam et comitibus, locutus est cum Hugo (sermo hic est de Hugone Magno, Roberti Francorum regis filio) de pacisceda pace: quodque apud ipsum invenit, Ludowico regi renuntiavit. Sicque ad Othonem reddit, dimissus apud Ludowicum quibusdam comitibus, qui voluntatem regis Hugoni significant. Itaque rex Ludowicus et Hugo princeps super Maternam fluvium pacem facturi cum suis deveniunt. Et residentes isti ex parte fluvii, illi ex altera, legatos sibi invicem mittunt; et medianitibus atque sequestris Conrado duce, Hugo Nigro, Adhelberone quoque ac Fulberto episcopis, Hugo ad regem venit, et suis efficitur; pacaturque cum Arnulfo comite et Ragenoldo atque Artaldo archiepiscopo; reddens ei turrim Laudini. De hac pace, anno 950, uti hic docet Frodoardus, inter Ludovicum Transmarinum et Hugonem Magnum initio, biographo nostro per verba supra recitata sermonem esse, existimo. Pax enim, cuius hic meminit, bellum inter Neustrasios et Austrasios gestum exceptit; pacem autem, quam anno 950 inter Ludovicum Transmarinum et Hugonem Magnum pactam, refert Frodoardus, cruentum præcessit bellum, in quo Lotharingia et Austrasia jussu Othonis Magni, Lotharingia et Germania regis, a Ludovici Transmarini partibus steterant, annoque 948 et sequenti contra Neustrasios regi huic rebelles arma tulerant, ut Frodoardus in Chronico docet.

probatur,
anno 948 vel
seq. fecit;

260 Ut sit, pax, cuius meminit biographus, exceptit seu secuta est bellum, quod tunc, cum Farabertus Leodiensem moderaretur ecclesiam, ac proin anno ex dictis 947 aut aliquo e sex sequentibus Neustrasios inter et Austrasios gestum fuit, ut biographi verba supra hoc transcripta consideranti manifestum evadet. Quapropter, cum scriptores antiqui belli alte-

rius, quam a Frodoardo memorati, quod tunc Neustrasios inter et Austrasios exarserit, mentionem non faciant, verosimiliter nec de alia belli turba, nec de alia pace hanc subsecuta, quam de qua per verba recitata Frodoardus, biographus noster facit sermonem. Jam vero cum Gerardus tunc, cum bellum a biographo memoratum gereretur, seu cum res publica (vide biographi verba num. 256 recitata) ea agitaret inquietudinis procella, quam post pusillum pietate inolita divini respectus consolidarit anchora, id est, quam brevi post pax excepterit, cum, inquam, Gerardus tunc monasterium Bronniense, a monachorum Dionysianorum dominio redemerit ac Faraberti Leodiensis episcopi tutelæ commiserit, consequens est, ut id Sanctus verosimilis vel anno 948 vel sequenti fecerit; tunc quippe et bellum ex dictis a biographo memoratum Neustrasios inter et Austrasios gestum fuit, hoec brevi post, anno scilicet 950, optata pax exceptit. Atque ita ex modo disputatis certum est quidem, Gerardum Bronniense, quod extruderat fundarique, canobium anno 947 vel alio e sex sequentibus a monachis Dionysianis redemisse simulque Faraberti Leodiensis episcopi tutelæ commisso; verosimilis vero, id eum etiam vel anno 948 vel sequenti fecisse. Discutiamus modo, quibus Gerardus Sanctorum reliquiis, aliunde, quam e S. Dionysii canobio conquisitus, Bronniense canobium ditarit.

E

item porro
canobium re-
liquis S. Ba-
ronis, non
ante annum
940 acceptis,

261 A reliquis, quas e S. Bavonis canobio accepit, duco initium. Dominus Gerardus Souris plus seni jam laudatus in reliquiarum, quibus Bronium dicitur S. Gerardus, Catalogo sic habet: Ex corpore S. Bavonis confessoris, et ex pallio, cui fuit involutus. Sacri ergo reliquiarum thauri, quem Gerardi cura Bronium possidet, partem constituit corporis S. Bavonis portio; atque hanc quidem e Bavariano canobio accepisse Gerardum, idcirco autumo, quod hic et canobium illud abbas rezerit, et eo corpus S. Bavonis transtulerit, particula etiam ex hoc postea Arnulpho magno, Flandriæ comiti, concessa, uti apud nos tom. præced. in Gloria S. Bavonis Postuma num. 88 et binis sequentibus probatum inveneris. Verum, inquies, quo anno circiter Sanctus acceptis e S. Bavonis corpore reliquiis Bronium datur? Id certe ante annum 940 factum, non ror. Hoe enim anno S. Bavonis corpus, quod ex dictis a triennio circiter Gandam e Galliis fuerat revectum, in restauratum S. Bavonis monasterium anno 940 primo fuit translatum. Adhac sacrum illud pignus, cum id accidit, erat adhuc isdem sigillis et integris et illius munitum, quibus olim fuerat, cum a nonaginta circiter annis Normannorum metu in Gallias deferretur, ac proin, cum, his illæsis, secundum ea, quæ in Gloria S. Bavonis Postuma loco proxime citato dicta sunt, particula corporis S. Bavonis e theca, cui hoc erat inclusum, desumi nequivent, ex ea certe portionem, que Bronium ditarit, Gerardus ante annum 940 non accepit: quo vero definito anno id postea fecerit, pro certo neque edicere; fecisse tamen etiam id Sanctum non diu post annum 947, idcirco existimo, quod eo circiter tempore abbatia Bavaroniae sese abdicarit, uti infra docebo.

F varisque item
sacris e Bavar-
iensi cano-
bilio, Petri
scilicet Wan-
dergisili,

262 Expono nunc, quas Sanctus e Blandiniensi canobio ad Bronniense pariter transtulerit sacras Sanctorum exuvias. Biographus noster num. 70 sic scribit: Cum quanto vero letitiae et exultationis gratia sanctorum superius memoratorum Wandregisili, Ansberti atque Vulfranni (error hic cubat jam notatus) corpora (sanctus Gerardus) transtu-lerit, ab urbe Bononia revehens ad propria, angustare refugit nostræ narrationis angustia, præsertim cum hactenus tota idipsum protestetur Flandrensis provincia. Sed nec ab hisce reliquiis ecclesia Bronniensis expersa habetur et immunis. Nam præter cetera a Gandavo istuc delatum ejusdem beatissimis Wandregisili brachium, nec non et, quod est præcipuum, inestimabilia pignora primatis Apostolorum. Gerardus ergo, teste biographo, præter cetera sacra Sanctorum pignora, quæ Bronium detulit, sacrum eo S. Wandregisili bra-chium una cum S. Petri Apostolorum principis reliquiis

AUCTORE
C. B.

reliquis Gandavo transtulit. Nec Sanctus sacram tantum S. Wandregisili brachium, verum etiam nonnullas alias e sacro ejus corpore particulas Gandavo Bronvum detulit. Etenim Rayssius in Hierogazophylacio Belgico pag. 126 et seq. reliquis in monasterio Broniensis asservatis Brachium S. Wandregisili abbatis primi et Fontanelensis fundatoris, a beato Gerardo delatum ex monasterio S. Petri Blandiniensi, accensens, subdit: Item ejusdem (*Sancti nempe Wandregisili*) magnam partem capitis, simul cum uno dente et duobus manuum digitis ac nonnullis ejus capillis. Item de ejus planeta, qua Missa sacrificium Deo Patri offerebat, vestimentis, sindone et sepulchro. Rayssius assentitur in reliquiarum Broniensium Catalogo plus semel jam laudatus Gerardus Souris, Broniensis Prior, in suo reliquiarum Broniensium Catalogo. Verum nec hic, nec ille, quod etiam in Sancti nostri biographo desideratur, annum notat, quo res gesta sit.

Leonis Papa,
Vulmari, Cri-
spini et Cri-
spiniani

263 Hanc tamen nec ante annum 944, nec vero similiter etiam post annum 954 aut 955 gestam esse, infra ostendam, cum adhuc nonnulla de sacris, quæ Sanctus e Blandiniensi canobio ad Broniense detulit, lipsanis in medium attulero. Sacræ illæ exuvia non paucæ numero fuerunt. Pleraque recenset sepiissime jam laudatus dominus Gerardus Souris in suo Broniensium reliquiarum Catalogo, in quo post sacram jam memoratum S. Wandregisili brachium primo loco occurrit os genu S. Leonis Papa secundi, quod per S. Martinum Papam prædicto sancto Wandregisilo datum fuerat, ac deinde per Sanctum Gerardum et monasterio Blandiniensi Bronium delatum. Rayssius in Hierogazophylacio Belgico pag. 127 reliquis a Gerardo Broniū e Blandiniensi canobio delatis etiam accenset os genu S. Leonis Papa; sed hunc secundum non nominat. Et vero id recte facit: Leonis enim Papa primi, non autem secundi, utpote qui S. Wandregisili supervivit, dari huic potuit os genu per S. Martinum. Porro inter reliquias a Gerardo Broniū allatas dominus Souris etiam numerat partem corporis S. Wlmari abbatis. Verum, unde hanc Sanctus ex attulerit, non edicit. E Blandiniensi tamen canobio attulisse, verosimillimum appetit. Sic existimo, quod inter sacra pignora, a Gerardo Bolonia Blandiniū delata, fuerit etiam ex dictis corporis S. Vulmari portio. Hinc etiam puto, reliquias SS. Crispini et Crispiniani, quas etiam dominus Souris Broniensibus reliquiis annumerat, e Blandiniensi canobio ad Broniense a Gerardo fuisse delatas.

aliorum
Sanctorum
reliquis, qui-
bus tamen

264 Hx quippe apud nos tom. V Julii pag. 297 in Translationis S. Wandregisili Historia num. 50 sacris accensent exuvias, quæ Sanctus Bolonia ad Blandiniense canobium transtulit. In hac porro pag. C cit. reliquiarum omnium, quas Sanctus præter sacra SS. Wandregisili, Ansberti et Vulmari lipsana Bolonia ad Blandiniense canobium detulerit, elenchus suppediatur; in hoc autem præter jam memoratas sanctorum Petri, Leonis Papæ, Vulmari, Crispini ac Crispiniani reliquias multæ insuper enumerantur aliae, quæ in Catalogo, quem ad calcem compendiōs Vitæ S. Gerardi adjecti dominus Souris, partem occurront. Has adeo omnes a Gerardo Broniū e Blandiniensi canobio verosimillime fuisse delatas, existimo. Ob ea tamen, quæ Commentarii hujus § 6 dicta sunt, excipe, quas ex dictis Bronienses possident, S. Leodegarii reliquias, utul interim et in Broniensi Catalogo et in prefato elenco memoratas. Idem etiam statue circa aliarum Sanctorum reliquias, quæ, quamquam simul et in hoc elenco et in Broniensi reliquiarum Catalogo occurrant, idcirco tamen e Blandiniensi canobio Broniū delate non videntur, quod, ut aliunde potius eo credantur allatæ, ratio gravior efficiat. Hinc ligni sanctissimæ Crucis portio, quam Broniū possidet, accenseri nequit sacris lipsanis, quæ eo Gerardus detulit e Blandiniensi canobio. Quamquam enim et in memorato Elencho et in Broniensi reliquiarum Souris Catalogo recensetur ligni sanctissimæ Crucis portio; illam tamen, quam Broniū possidet, Gerardus eo et Blandiniensi canobio detulit, fuisse illuc

diniensi canobio certissime non tulit. Eam quippe D Broniū non obtinuit, nisi binis circiter post Gerardi ætatem seculis, ut ex jam dicendis patescat. Rayssius in Hierogazophylacio Belgii pag. 124 et seq. sic scribit: Adservat (Broniense monasterium) et debito cultu venerandam exhibet eximiam Salvatoris nostri Crucis portionem, per Manassem heroem primo Jerosolymis allatam, et ejusdem testamento Broniensi ecclesie legatam, quæ mirabilis plurimis exhibitis, hunc locum fecit illustriore.

265 Manassis ergo, hic a Rayssio memorati, donatione, non autem Gerardi opera eam, quam possidet, ligni sanctissimæ Crucis partem Broniense canobium portio accedit. Ne vero id sola forsitan Rayssii fide credere detrectes, in supellectili nostra litteraria exstat manus scriptus, qui ~~X~~ Ms. 160 signatur et e Ms. Broniensi acceptus notatur, de sancta Cruce Tractatus, in tres libros divisus, atque a monacho Broniensi anonymo sive. xii prolo elapse aut initio sequentis concinnatus, uti ex iis, quæ ipsomet hic auctor lib. II, cap. 5 initio scribit, recte consequitur; in hoc autem Tractatu narratur Manasses, Hierensis seu Hirgensis toparcha, anno 1166 seu potius sequenti excessisse e vivis, ultimaque voluntate sua Broniensi monasterio eximiam dedisse sanctissimam Crucis portionem, quam ipse quondam, sacra in Terram sanctam anno 1141 E expeditione suscepta. Antiochiae consobrina sua, Raymundi principis Antiocheni uxore, obtinuerat. Cum porro, ut ex jam dictis facile colligies, Manasses a Rayssio memoratus et laudatus monachus Broniensis anonymous fuerit coevi, dubitandum non appareat, quin Manasses, ut hic auctor scribit, anno circiter 1166 ac proin binis post S. Gerardi obitum seculis eximiam sanctissimam Crucis portionem Broniensi monasterio legari. Recte adeo Rayssius, quam modo servat Broniū, sanctissimam Crucis partem Manassis donatione scribit obtentam, quavis inter rim eam Antiochia potius, quam Jerosolymis eo arreverisset allatum, uti ex jam dictis pronum est colligere. Collige hinc jam pretiosissimam Servatoris nostri Crucis partem notabilem, quæ multis miraculis Broniense canobium illustrabit, perperam a Surius reliquiis Gerardi pietate et studio Broniensi canobio acquisiti accensi. Porro si quis ulteriorē forte velit Manassis memorati notitiam, hunc ego ad Mirum in Notitia ecclesiarum Belgii cap. 80, uti etiam ad Tyrium lib. XI, cap. I remitto, et in tempus, quo Sanctus memoratas reliquias, e Blandiniensi canobio acceptas, Broniū detulerit, inquirō.

266 Gerardus ex dictis SS. Wandregisili, Ansberti et aliorum Sanctorum reliquias anno 944 Gandavum et civitate Boloniensi primum transtulit. Quapropter, cum sacra SS. Petri et Wandregisili pignora, quibus Broniense canobium locupletavit, Ganda illuc transulerit, consequit videtur, ut id certe ante annum 944 non fecerit; neque enim Broniū Gandavum ante annum 944 transferre potuit dictorum Sanctorum reliquias, quæ Gandavum numquam ante annum illum fuerant allatae. Verum, sciscitabitur etiam forte non nemo, an ipso anno 944, quo Gandavum ex dictis reliquiis fuisse translate, Broniū etiam eas, quibus hoc canobium ditavit, Gerardus transtulerit? Respondeo, id pro certo asseverari non posse; satis enim apparere credibile, non prius id fecisse Sanctum, quam cum iam Blandiniensi, Bavoniano et Bertiniano canobiis ad primævam Benedictini instituti disciplinam revocatis, impensiorem iterum, quod, aliquamdiu canobiorum illorum ac forte etiam aliquot aliorum reformatione distractus, facere non potuerat, Broniensi canobi curam gerere incepit. Ut sit, Sanctum equidem nec ante annum 944 ob jam dicta, nec post annum 954 aut 955 memorata sacra SS. Petri et Wandregisili pignora Broniū e Blandiniensi canobio transtulisse, idcirco reor, quod, quemadmodum infra probabo, Sanctus altero et binis hisce annis abbas Blandiniensi sese abdicavit, verosimileque existimet, sacras sanctorum Petri et Wandregisili reliquias, quæ Gerardus Broniū e Blandiniensi canobio detulit, fuisse il-

anno 944 vel
hunc annum
inter
F

AUCTORE
C. B.

A luc abs illo, Blandiniensi adhuc abbatem, translatas. et annum 936 267 Quod jam pertinet ad alia aliorum Sanctorum desumptis, rum lipsana, quæ Gerardus quoque secundum jam dicta e Blandiniensi canobio Bronium detulit, dubitandum non appareat, quin hæc quoque eo tempore, quod inter annum 944 et annum 936 intercedit medium istuc detulerit. Hæc enim reliquie, utpote Gandavum tantum cum corpore S. Wandregisili delata, ante annum 944 in Blandiniensi monasterio nondum erant, hocque anno dumtaxat ad Blandiniense canobium fuere translate, ut hinc etiam eas citius Bronium Gerardus transferre ex dictis neguerit; serius vero quam anno 936 eum etiam id non fecisse, idcirco reor, quod tunc certe Blandiniensi canobio abbas non amplius prefigerit, ac proin nec sacrum reliquiarum Blandiniensium thesaurum in potestate sua haberet. Itaque non solum SS. Petri et Wandregisili reliquie, verum etiam omnes prorsus aliae, quas Gerardus e Blandiniensi canobio acceptas Bronium detulit, eo a Sancto vel anno 944 vel hunc annum inter et 936 fuere delatae. Nec Sanctus sacer Sanctorum lipsana, quibus, præterquam reliquiis, quas, ut dictum est superius, e Dionysiano monasterio acquisivit, Broniensis canobium ditavit, e Gaudensibus dumtaxat Bavoriano et Blandiniensi canobii accepit; verum etiam his multa alia, aliunde acquisita, præter jam supra memorata duorum Innocentium corpora e Chimacensi quibus etiam S. Landelini

B 268 Fisenus in ecclesiæ Leodiensis Historia, lib. vi, pag. 212, mentione facta operæ, quam Sanctus Blandiniensi, Bertinianoque canobii impedit, mox ita de Gerardo prosequitur: Néque suum interim Bronium ulla ratione deserebat. Non contentus nobilis illo sanctitatis deposito, quod e S. Dionysii monasterio adveniesse commemoravimus; alias præterea Sanctorum reliquias studiose conquirebat, quos et canobii sui presides, et pro venia peccatorum suorum obtinenda (sic ipse loquebatur) patronos apud aeternum Judicem haberet. Crispinium aliquando forte venerat, ubi venerationi est S. Landelini corpus. Portio eius alicuius hinc tollende cupido incessit. Quem enim alium potiori jure patruncum optaret? Vicinam nimurum Bronio Alnam, et Lobium olim condiderat. Sed mortales primum repugnare visi sunt. Cum denique consenserint, ventumque esset ad sacram conditorum, ternis oculis sigilli; ea refringere, religioni duxerunt. Sustulit difficultatem Deus. Reseratus est derepente ferculum: atque cum admiratione, simul et animi voluptate incredibili depropulsit, quod ardenter optarat Gerardus, et Bronium attulit. Rem ita habuisse, testatur schedula ipsius S. Gerardi manu exarata; quæ Bronii servatur in hunc diem.

C Ita Fisenus, et recte quidem, ut appareat: attamen hæc ad annum 924 perferam refert. Hoc enim anno Gerardus, ut ex supra disputatus liquet, in Sandionysiano monasterio adhuc versabatur, nec verosimile est, Sanctum tunc illas Sanctorum reliquias Bronium detulisse. Adhuc Sanctus, uti verbis supra recitat ipsemet Fisenus indicat, Blandiniensis et Bertiniani canobii curam tum gerebat, cum S. Landelini reliquias Broniensis suo canobio impetravit. Quapropter, cum ex dictis Sanctus ante annum 944 Bertiniano canobio abbas non fuerit præfectus, nullamque certe ante annum 957 ejusdem asceterii curam gesserit, necessario est consequens, ut non ante hunc annum, ac proin serius quam anno 924 S. Landelini reliquias Broniensis suo monasterio impetrarit.

e Crispiniensi Hannone ob- cumentum brachium,

D 269 Verum, inquires, quo anno has Sanctus impetravit? Respondeo, nihil omnino suppetere, quo annum definitum exhibeam; mihi tamen id post annum 946, quo vel initio sequentis abbatis Bertiniana secessit abdicavit Gerardus, factum videri. Sic appareat, quod post annum illum Sanctus Broniense monasterium, quod aliquamdiu aliorum canobiorum administratione distractus nonnulli remissius forte curarat, impensis iterum videatur curasse. Porro Fisenus non tantum a vero anno, quo S. Landelini reliquias Broniensis monasterio impetrarit Gerard-

dus, aberrat; verum etiam, quam corporis S. Landelini partem obtinuerit Sanctus, non edicit. At vero id opportune nos docet Rayssius in Hierogazophilatio Religio pag. 126 sacris Sanctorum reliquiis, quas Broniense canobium possidet, accensens brachium S. Landelini, pretiosissimi confessoris ac fundatori Crispiniensis, allatum ex Crispino Bronium per S. Gerardum. Idem etiam facit supra laudatus dominus Gerardus Souris in suo reliquiarum, quas Broniense S. Gerardi pietate et studio possidet, Catalogo ante adhuc citato sic scribens: Brachium (possidet Broniense canobium) S. Landelini abbatis et confessoris, quod S. Gerardus ex Crispiniensi Hannone abbatis detulit. Hæc sunt, quæ de S. Landelini reliquie per Gerardum Broniensi monasterio impetratis commemoranda inceni.

E 270 Ceterum præter Sanctorum reliquias, jam hæc et Commentarii hujus prævii § 4 et 6 memoratas, quas Gerardus aliunde, quam e Blandiniensi canobio Bronium detulit, alias insuper aliunde pariter acquisivit. Canobium est nomine Malonia, ad Sabina supra Namurcum situm, quod S. Bertinus episcopus, qui 11 Novembris colitur, seculo vii extrixit, vita deinde functus in tumuli locum est adeptus. Sancti hujus et canobio illo articulum pedis Broniensi suo monasterio obtinuit. Liquevit id ex binis reliquiarum Broniensium Catalogis, sexp

aliasque alio- rum Sanctorum aliunde etiam acqui- sitas reliquias adjunxit.

F

§ XXII. Monasterii Fontanellensis instaurationem tentat, et monasterii Blandiniensis prefectura sese abdicat.

A nno Christi 648 non longe a dextra fluminis Sequanæ ripa, sex leuis infra Rotomagum, una sis monasterii autem ferme leua supra Caldebecum S. Waudregisili, de cuius reliquie Gandalum a Gerardo translatis superius est actum, insigne extrixit canobium, quod Fontanellense fuit vocatum, quodque et opibus et monachorum numero jam dudum maxime floruerat, cum seculo ix in omni maritima Galliarum loca ferro et igne Normannorum seviles cepit grasse. At vero tunc, quam pleraque, imo omnia alia, haud procul a mari sita, sortem subiere monasteria, Fontanellense etiam subivit. Etenim post trinam, ut Gallæ Christianæ auctæ scriptores tom. undecimo, col. 138 docent, tributo Normannis soluto redemtionem succubuit, et monachi cum sacris Wandregisili et Ansberti exuviis loco cedere circa annum 856 sunt coacti. Tum vero monasterium incolis vacuum, injecto igne, etiam exusserunt Normanni, ut apud Acherium tom. III Spicilegii is scriptor, qui Appendicem ad Fontanellense Chronicon concinnavit, memorix prodit his verbis: Truculentus barbarorum

AUCTORE
C. B.

irrito conatu
tentat :

B

ex Appendixis
ad Fontanel-
lense Chroni-
con, qui res

* i. e. coram
Sancto pro-
brum et illa-
tum repetendo
a Sancto ge-
sta sit

rum (*Normannorum scilicet*) exercitus aquis egressus hunc ad locum (*monasterium Fontanellense*) accessit, vacuumque hominibus et omnibus nudatum rebus deprehendens, injecto igne, cuncta illius aedificia cum ipso sanctuario concremavit, subvertit et recessit.

272 Porro jam annis fere centum, utpote anno 856 circiter eversum, in ruinis jacuerat *Fontanellense cœnobium*, quando tandem, saeculo x media sui parte propenodium elapsa, S. Gerardus ad illud instaurandum animum adiecit. *Normannizæ* tum ducis titulus præter Richardus, Rollonis prima Christiani Normannorum ducis ex Willelmo seu Guilielmo, cognomento Longa-Spata, nepos, princeps pius iuxta ac religiosus, qui jam plura cœnobia, a Normannis olim destructa, instaurarat, patris sui exemplum hac in re imitatus. Hinc verosimilime *Vir sanctus* spem concepit, fore, ut, si corporis S. Wandregisili restorationem, monasterio *Fontanellensi* faciendam, principi offerret, restituiri hic curaret terras, quæ ad dictum cœnobium olim spectabant, siue hoc a fundamentis posset redificari, penitusque instaurari. Itaque, simul ægre ferens, sub ruinis adiutus, ubi multa alia instaurarentur monasteria, sepultum manere *Fontanellense*, cuius sancti patroni in protestate sua sacras habere exiavas, ad *Belvacense* territorium cum his nec non quibusdam comitibus sese confert, ibique, sacro thesauro relicto, Rotomagum usque properat, comiti seu duci Richardo corporis S. Wandregisili restorationem, *Fontanellensi cœnobio* faciendam, offert, si, quas hoc olim terras possederat, facias restituiri. At vero iis, ad quos haec armorum sorte erant devoluti, restorationem facere minime paratis, nullum ex longo, quod suscepserat, itinere fructum retulit, *Gandamque*, unde venerat, absque ullo operæ pretio redire fuit compulsum.

273 Qui res tota gesta sit, dilucide exponit apud *Acherius antiquioris editionis tom. III supra adhuc laudata ad Fontanellense Chronicorum Appendix*. Verba idcirco huc transcribo. Sic habent: Hujus itaque (Richardi I., *Normannizæ* duecis seu comitis, in cuius ditione erat *Fontanella*) cum jam fama potentiae longe lateque pervolaret, Normannorumque tellus alta pace exultaret, *Gandensis* cœnobii abbas, *Girardus* nomine, sumptu sancti Wandregisili pretioso corpore, usque in pagum Belvacensem venire maturavit, atque in villam, quæ Reveriscors dicitur, ad hospitium divertit, quod Theodorico, nobili et valde potenti, per ejusdem prædii majorem mandare curavit; quia, licet inusta, illius possessionis dominabatur tunc temporis, quæ pridem fuerat de ditione *Fontanellensis* cœnobii. Quod ubi superbus ille et arrogans comperit, legatum baculo, quem forte tenebat, percussit, et cum ingenti injurye et conspicuo suo exire coegit. Redit ergo ille, qui nuntiaverat; abbas *Girardo* cum gravi dolore intimavit, quæ pertulerat: quibus auditis, fit ingens omnium gemitus, festinatque coram lectica Sancti prosternuntur, atque inter fluentes lacrymas et amara cordis suspiria adversus Sanctum predictus Abbas multa probrōse inculcando flebiliter conqueritur.

274 Sed inter haec, decedente sole, noctis silentium advenit. Theodoricus vero dormitusurus se in lectulo compositus; cui derepente terribilis persona sub habitu monachili apparuit, eumque pro tumultu, quam sibi hesterinto intulerat, vehementer redarguens, pastorali baculo, quem ferebat, graviter percussit; qui statim, somno interrupto, expperitus graviter ingemuit, seque a quadam cano abbatte casum, altis et perturbatis vocibus clamavit: deinde subita internorum corruptus tortura, secessum naturæ petiit, ubi fœda egestione omnia profundens viscera, vitam miserabiliter abruptit: ut viventibus liquido daretur animadvertis, cuius meriti apud Deum sanctus pater *Wandregisili* fuerit, qui sic viventes inimicum et atrocis injuria reum mortis supplicio condemnare potuerit. Qui deinde, participato cum suis consilio, omnem cum sanctis pignoribus comitatum ad custodiam

dereliquit; siue ascensis equis, Rotomagum ad D urbem cum paucis properavit; admissusque, Richardo comiti causas adventus sui diligenter et opportune intimavit, seque in promptu S. Wandregisili corpus habere retulit, quod suo restitueret loco, si terra sibi redderentur, quas chartarum posset approbare privilegiis: at ille suorum usus consilio principum, chartas exhiberi præcepit, et coram omnibus recitatas exponi.

275 Quo facto, murmur et contradicatio fieri cœpit ab omnibus, qui se dicebant nequam quoniam posse carere proprii honoribus, quas* sibi armis et sanguine prædecessorum suorum pepererat bellicosam virtutem, sive quos sibi ipsi diuturne acquisierant servitio multisque sudoribus. Sic igitur, facta difficultate rei, quam prædictus abbas quærebat Girardus, nulla deinceps potuit pollicitatione retineri, sed ad suos illico per emennum iter remeavit, atque S. Wandregisilum, consumpto nequidquam tanto labore, ad locum, unde eum extulerat, festinus rexit; ubi apud Deum et homines in magna gloria et honore nunc usque requiescit. *Hæc Appendix memorata auctor, qui saeculo xi floruit, quique proinde fidem hic meretur, utpote centum annis vix remotus a re, quam narrat, quamque adeo vel ex monumentis tunc adhuc extantibus, vel etiam ex testibus oculatis, aut certe ex iis, qui illam e testibus oculatis audierant, probe potuit habere perspectam.* **Porro** ex summo labore, quo, ut refert, *Gerardus Fontanellæ* instaurationem obtinere tentavit, nec tamen obtinuit, manifestum fit, quam fuerit sollicitus, ut destruta a Normannis monasteria instaurarentur; hinc autem verosimile fit, sollicitum a deo monasteriorum Parentem plura etiam Arnulphi Flandri principatus monasteria, quæ instaurasse ad reformas fertur, nec tamen ex dictis restauravit reformative, restaurare saltem, utut irrito conatu, tentasse.

276 At vero dum ita *Sanctus in variis monasteriis instaurandis, reformandisque, aut saltem in eorum instauratione reformatione tentanda strenuum operam ponit, Blandiniensis cœnobii cura sese exonerare, consultum existimat. Hoc scilicet sacram asceterium, quod ex dicta anno 946 et initio sequentis nondum illi perfecte reformatum erat, quin Gerardo adhuc rectore indigeret, ad eum jam statum Sancti cura erat perdutum, ut jam ab alio rectore, modo hic prius esset ac prudens, absque rigidioris disciplinae discrimine facile posset administrari. Womarus, Blandiniensis monachus, triennio fere, quo ex dictis Sithiense cœnobium rexerat, abbatis muneri optum sese jam probarat. In hunc adeo *Sanctus ab humeris suis monasterii Blandiniensis curam* conficit. Womarus, inquit in *Gandavo suo separatis excuso, lib. iv, cap. 2* Sanderus, abbas (*Blandiniensis scilicet cœnobii*) duodecimus, resignante abbatiam Gerardo Celleensi, ordinatur abbas anno cmii ab episcopo Folberto Cameraci. Atque haec omnia latius patent ex ipsius *Gerardi Vita*, quam descripsimus, in qua et habetur, Womarum hunc benedictionem Rodolphi episcopi accepisse. Itaque non videtur locus ille consentire nobis, qui dicimus, Cameraci fuisse ordinatum ab episcopo Folberto. *S. Gerardi Vita*, quam hic memorat Sanderus, diversa hanc dubie non est a *Sancti Vita*, quam is scriptor in *Hagiologio Flandriæ* pag. 94 usque ad paginam 105 exhibet.*

277 *Hæc porro Vita in Operæ Sanderi laudato* qui non a folio 102 sic habet: Beatus itaque *Gerardus*, cum octo annis *Blandinio* præfuisset, anno cmlii resurgavit, instituens *Womarum* eidem monasterio abbatem, qui perinde, comite *Arnulpho*, benedictionem suscepit *Rodolphi Noviomensis episcopi*, cumque recte cuncta curasset *Gerardus*, moratus est aliquamdiu apud dictum comitem consolationis gratia. *Itaque ex Sanderi opinione, cum abbatia abbatem præfecit Womarum, fuit hic a *Folberto, Camerensi episcopo, non autem a Rodolpho Noviomensi episcopo, abbas ordinatus**. Verum an sic recte existimat *Sanderus?* Sane, ut mihi persuasum habeam,

Blandiniensis
cœnobii, ab-
dicato hujs
regimine,
Womarum,

folio 102, No-
viomensi epi-
scopo,

AUCTORE
C. B.

A beam, Womarum a Rodolpho Noviomensi episcopo ordinatum fuisse abbatem, efficere neutiquam potest S. Gerardi Vita, a Sandero in suo Flandriæ Hagiologio producta. Etenim in hac verbis jam mox recitatis etiam innuitur, Gerardum annis dumtaxat octo Blandiniensi cœnobio præfuisse abbatem; hoc autem, ut quisque ex iam dictis et porro dicendis facile intelligit, a vero certissime est devium. Adhuc in Vita Sancti, a nobis edenda, nulla prorsus Womari ad Blandiniensis cœnobii præfecturam promoti, abbatis vel a Rodolpho vel a Fulberto ordinati mentio occurrit, ut nesciam, unde hæc in S. Gerardi Vita, quam Sanderus laudat, fuerit deproptera. Hinc fit, ut illa, quam producit Sanderus, S. Gerardi Vita videatur ex Vita, a biographo nostro scripta, utpote quam sepe ad verbum exprimit, variis admixtis interpolationibus, a scriptore recentiori esse concinnata, ac proin prorsus incepta, quæ Womari per Rodolphum Noviomensem episcopum ordinationem certam mihi faciat atque indubitatam.

278 Et vero Womari ordinationem Rodolpho Noviomensi episcopo non posse attribui, concludendum videtur ex anno, quo hæc et re ipsa, et secundum ipsam S. Gerardi Vitam, a Sandero in Hagiologio productam, fuit peracta. Secundum hanc enim (vide verba proxime recitata) anno 934 est facta, regue ipso vel cum hoc anno vel cum seq. aut certe cum anno 936 debet conjungi, ut ex dictis patet. Jam vero de Rodolpho Noviomensi episcopo Gallia Christianæ auctæ scriptore tom. IX, col. 991 et seq. sic scribunt: Obiisse creditur in Idus Januarii anno CMLI, id est, CMLII; nam diximus tom. III col. 238, Leudricum ejus potissimum cura et consilio constitutum fuisse anno CMLI abbatem S. Amandi in Pabula. Forte sedebat adhuc anno CMLII Adhæc Fulcarus, proximus Rodulphi in episcopatum Noviomensem successor, anno 934, ut Frodoardus in Chronico docet, Remis consecratus est episcopus, cum prius post mortem Rodulphi cum Frodoardo, quem Mabillonus Annalium Benedictinorum tom. III, pag. 311 alium non esse a Frodoardo, Remensis Historia scriptore, existimat, de Noviomensi episcopatu aliquamdiu contendisset. Rodulfus adeo, Noviomensis episcopus, ad annum usque 934 vitam produxisse non videtur, ac proin ei Womari ordinatio, utpote ex dictis vel anno 934, vel 935 aut certe sequenti absque omni dubio peracta, attribui posse, non videtur. Itaque, cum quidem Womarus vel a Rodulfo vel a Fulberto ordinatus fuisse Blandiniensis abbas videatur, Sanderi opinio, qua Womarum non a Rodolpho Noviomensi episcopo, sed a Fulberto Cameracensi ordinatum Blandiniensem abbatem statuit, assentendum esse, existimo.

C Verum an idem quoque censendum est de ejusdem scriptoris opinione, qua factam a Gerardo Blandiniensis cœnobii resignationem, dictique Womari ad eamdem præfecturam promotionem anno 935 innecit? Id equidem mili non appetit.

279 Etenim SS. Guduwalii et Bertulphi translatio, Commentarii hujus prævii § 18 memorata, certe non citius quam anno 934, tertio Decembri die evenit, quenadmodum ex iis, quæ ibidem disputata sunt, unusquisque facile colligit. Quapropter, cum hanc secundum ea, quæ ibidem etiam dicta sunt, Gerardus tunc peregerit, cum adhuc Blandiniensis cœnobii præfecturam gereret, hac indubie ante annum 934, ad tertiam usque Decembri diem jam prædictum, sese non abdicavit. Verum, inquires, in Supplemento ad diploma Mirxi parte II, pag. 941 extat diploma, quo Arnulphus II, Flandriæ comes, beneficia abbatiae Blandiniensi ab avo suo Arnulpho concessa commemorat atque amplificat; illud autem in fine hisce signatur notis chronicis: Actum publice in cœnobio Blandiniu[m] Kal. Febr. Indict. xv. anno xviii regni incliti regis (Francorum scilicet) Lotharii, et regiminis domini abbatis (Blandiniensis nimirum) Womari xx. Jam vero annus decimus nonus regni Lotharii Francorum regis, quo dictum diploma datum notatur, partim cum anno 972, partim cum sequenti conjugitur; quapropter, cum Womarus, Blandiniensis abbas, si non ante annum 934, ad tertiam usque Decembri diem jam prædictum, ad abbaciæ Blandiniensis præfecturam fuerit promotus, anno 972 et seg. 2 Kalendas Februarii vigesimum regiminis sui annum nondum egerit, necesse est, ut hoc ille jam ab anno 935 gessisse statuatur. Ita ex prædicto diplomate potest argui contra opinionem, qua Blandiniensis cœnobii præfecture resignationem, Womaro per Gerardum factam, ante annum 934 non accidisse, arbitramur.

280 Verum respondeo, objectum Arnulphi II, ex Arnulphi Flandriæ comitis, diploma in chronicis, quas exhibet, notis esse corruptum. Annus enim regni Lotharii, comitis, d-Francorum regis, decimus nonus, Indictione 15 plonate posnotatus, quo datum signatur, annum Christi 972 sit argui, designat. Fuit adeo præsumtum diploma, utpote quad etiam 2 Kalendas Februarii datum notatur, 31 Januarii die anno 972, spectatis, quas prefert, notis chronicis, emissum. Jam vero, cum Lotharius Francorum rez pridie Idus Novembris anno 934, ut jam supra dictum est, regnare incepit, nequit cum anno Christi, ad 31 dumtaxat Januarii prædicto, annus regni Lotharii decimus nonus, quo etiam ex dictis diploma signatur, ullatenus componi, ut facile deprehendat, quicumque annorum computum inerit. Hinc porro consequitur, ut quod nobis obiectum, Arnulphi Juniors diploma in chronicis, quas exhibet, notis certissime sit corruptum, ac proin ut ex eo nihil habetur, quod sat valide militet contra opinionem, qua Gerardum non ante annum 934 abbatiæ Blandiniensis abdicasse, sive loco abbatem illi præfisse Womarum, statuimus. Adhæc, ut etiam diploma diplomatici opponam, Mirzeus Codice Donationumiarum cap. 53 exhibet diploma, quo Wicmannus, novi castri Gandensis ab imperatoribus Germanicis structi comes, monasterio Blandiniensi dat villam Theslam; illud autem his in fine munitur notis chronicis: Actum publice in monasterio Blandiniu[m], Kalendis Novembris, anno Verbi Incarnati ccclxxi. Indictione v. Lotharii regis (Francorum scilicet) anno xiv. Domini Womari abbatis (Blandiniensis nempe) viii; ubi annus Christi 962 ad primam usque Novembris diem prædictus conjugitur cum anno octavo regiminis a Womaro initi. Hinc porro, ut computantur patet, jam consequitur, ut illud non prius Womarus inierit quam cum jam annus 934 ad primum usque Novembris diem esset prædictus.

281 Itaque, si opinioni nostræ obsit laudatum non citius, Arnulphi Juniors diploma, sicut ei aliud, quod jam quam anno proxime memoravi, a Wicmanno comite emissum. Attamen, cum et hoc, utpote annum Christi 962 cum anno regni Lotharii, Francorum regis, decimo quarto perperam connectens, in notis chronicis, quibus signatur, pariter sit corruptum, illud utique nostram de tempore initi a Womaro regiminis opinionem non magis firmat, quam eam infirmet memoratum Arnulphi Juniors, Flandriæ comitis, diploma. Itaque, missis diplomaticis, tam quæ facient, quam quæ adversantur opinioni, quæ initum a Womaro Blandiniensis cœnobii regimen cum anno 934 aut altero posteriori componit, illam ego Vita S. Guduvalii, utpote ab auctore ex dictis valde antiqua fileque digno conscripta, unice innixus, absque illa, quemadmodum jam supra feci, tergiversatione amplector; futurum autem puto, ut mihi etiam hic propense assentiantur, quicumque quæ supra ex Vita S. Guduvalii protulimus, attento animo perpendent. Atque ita jam habemus, Gerardum non citius quam anno 934 Womarum in abbaciæ Blandiniensi sibi substituisse abbatem. Verum, inquires, an id etiam Sanctus serius non fecit? Sane, ut mihi equidem appetat, nihil impedit, quo minus etiam id illi vel anno 933 vel sequenti initio fecisse credatur. Neque enim ob jam dicta hic moror vel Sandero hic consentit, Arnulphi Juniors Flandriæ comitis diploma plus semel jam memoratum. Et vero cum ex dictis SS. Guduvalii et Bertulphi translationem ante annum forte 933 Gerardus non fecerit, hieque tunc, cum illam fecit, Blandiniensis cœnobii præfecturam adhuc tenerit,

AUCTORE
C. B.
nec serius,
quam anno
956 præficit;
cum autem id

nuerit, consequens est, ut hac forte annum 953 sese non abdicari.

282 Nec tantum ad annum usque 953, verum etiam ad sequentia usque initium Blandiniensi canonio forte adhuc abbas præfuit Gerardus. Cum enim ex dictis SS. Bertulphi et Guduwali corpora sub anni 953 finem Bolonia Glandam forte transtulerit, tuncque, cum hoc fecit, Blandiniensis abbas adhuc fuerit, nihil sane obstare videtur, quo minus etiam dicti anni 956 initio Blandiniense canonio adhuc gubernasse, credatur; ultra annum tamen 956 Blandiniensem ejus præfecturam prothare, nefas videatur. Etenim Womarus a Fulberto Cameracensi episcopo, quemadmodum secundum jam dicta appetat, Blandiniensis abbas fuit ordinatus; hinc autem est consequens, ut id non serius quam anno 956 evenerit; ultra hunc enim annum vitam non produxisse Fulbertum, in Chronico discrete affirmat Frodoardus. Itaque, omnibus jam expensis, Gerardus vel anno 954 vel 955, aut certe non serius quam anno 956 abbatiā Blandiniensem abdicasse, siue loco Womarum substituisse, videtur. Porro, cum hoc fecit, jam dudum etiam, ut appareat, abbatis Bavarioniae regimine sese abdicaret. Etenim Folcuinus supra adhuc laudatus, Bertiniensis monachus auctor coxus, apud Bouquetum tom. VIII Scriptorum in Sithiensis Chartario pag. 216 scribit in hæc verba supra adhuc recitata:

Anno cmlxvi abbas Wido, qui nimis vanæ juvenitatis gaudia sectabatur, apud comitem (Flandriæ scilicet, Arnulphum cognomento Magnum) incusatus, abbatia (Sithiensi nimirum) est fraudatus, et sancti Bavonis monasterio abbas est destinatus.

fecit, jam diudum, ut appareat, abbatia Bavarioniana sese abdicaret.

283 Iperius Folcuinus sere consentit, in Chronicō Sithiensis cap. 23 per verba, quæ supra pariter adhuc recitavi, siue scribens: Qui (Wido) promotus in (Sithiensis) abbatem, juvenitatem suæ gaudia nimium sectabatur: quam ob rem fuit hinc a B. Gerardo depositus, vixque comes (Flandriæ videlicet) Arnulfus obtinuit potuit, ut eum permitteret ad alium locum promoveri; sed finaliter, insistente comite, translatus est ad abbatiam S. Bavonis Gandensis; ubi sane tam Folcuinus, quam Iperius indicare videtur, Widonem eo ipso anno, quo ob ineptam administrationem præfectura Sithensis canonio a Gerardo fuit dejectus, aut certe brevi post Bavarionanum abbatis munere accepisse gubernandum. Tunc scilicet Arnulphus, Flandriæ comes ex singulari plane, quo Gerardus complectebatur, affectu Widonem Sancti nepotem, ne hic ex sua a Sithensi præfectura exaeccoratione nimium affligeretur, Bavarionio canonio præfici voluerit, simulque, ut fieri id permitteret, Gerardum, utrum ægre, induceret, spe facta, fore, ut Wido sub ipsiusmet

C Gerardi patrui sui, Gandeæ existentis, oculis commissam sibi abbatiæ aptius prudentius gubernaret. Jam vero cum Wido ex dictis abbatiæ Sithensis regimine anno 947 fuerit a Gerardo dejectus, consequens est, ut illum tunc-Sanctus, aut certe non diu admodum post Bavarionio canonio præficeret abbatem, ac proin ut tunc, cum Womarum sui loco in Blandiniensi abbatiæ anno ex dictis vel 954 vel 955 aut certe sequenti abbatem constituit, dicti Bavariani canonio regimine jam diudum sese abdicasset, quamvis, ut appareat, superiorem quamdam adhuc in canonio illud, quemadmodum et in plura alia, potestatem sibi servarat. Porro quid deinde, cum hoc ad Gerardum non spectet, de Widone factum sit, qui et quamdiu hic Bavarionum canonio rexit, et qui tandem ad Blandiniensi etiam præfecturam fuerit promotus, silentio prætero, et pro his omnibus curiosum lectorem ad Sandeum, et ad Galliæ Christianæ auctæ scriptores in abbatis Blandiniensis et Bavarianis remittens, rerum ad Sanctum spectantium seriem prosequor.

§ XXIII. Monasteria, quibus adhuc præstet, ultimo visitat, Bronium se recipit, ibique ultimum diem claudit. D

Gerardus, jam abdicato Blandiniensis canonio regimine, nonnullis adhuc aliis canonio, ut appareat, abbas præferat. Etenim ex dictis Blandiniensi abbatis certe non serius quam anno 956 sese abdicavit; pluribus autem canonio abhuc abbas præferat, quando divinitus, immovere sibi vocationis seu mortis suæ diem, qui ex dictis anno 959 evenit, quicquid proinde Gerardus, cum anno 956 aut forte biennio circiter citius abbatis Blandiniensi sese abdicaret, immovens nondum erat, quemadmodum hinc, si in rigore loqui velimus, concludendum videtur. Utut sit, Gerardus equidem, cum jam vocationis suæ die immoveret, plura adhuc moderabatur canonio. Sacro itaque, inquit de Gerardo num. 77 biographus, doctus spiramine præmorsus immoveret diem vocationis suæ, quo videlicet et rationem redderet villicationis commissæ; necessarium duxit et utile, conobia fratrum revisere degentium suo sub regimine, seseque deinceps exire tot curarum onerosa gravedine, atque idoneum procuratorem sui vice unicuique canoniorum substituere. Sanctus ergo, cum jam E non nullum amplius a die obitus sui abesset, plura adhuc, uti his jam recitatis verbis innuit biographus, moderabatur canonio, atque id quidem, ut appareat, abbatis officio.

284 Quamvis enim Sanctus omnibus et singulis quibus adhuc octodecim canonio, quæ a biographo procurasse dicuntur, proprii abbatis munere verosimiliter ex dictis præfuerit, nihil tamen obstat, quo minus nonnulla ex his abbatis credatur gubernasse officio. Et quidem secundum jam dicta dubitari nulla ratione potest, quin hoc nomine Blandiniense, Cellense, Sithiense, Bavarionum et Mosomense gubernari. Adhuc biographus per canonio, quæ Sanctum, morti maius vicinum, verbis supra recitatis visitasse scribit, verosimiliter ea dumtaxat intellexit, quibus tunc adhuc Gerardus abbatis præferat officio. Sic existimo, quod aperte edicat, Sanctum singulis canonio, quæ tunc visitavit, idoneum sui loco præfuisse procuratorem seu abbatem, neque enim singulis, quæ visitavit, canonio abbatem sui loco potuisse præfere, si vel unum ex his ipsenam abbas amplius non præfuerit. Itaque Sanctus, spectato biographo nostro, pluribus adhuc canonio, cum jam sibi mortis dies immoveret, abbatis præferat, officio. Verum quæ qualiae illa fuere canonio, et quo circiter anno illorum sese regimine Gerardus abdicavit? Fuerunt ex iis, ut mihi equidem dubitandum non appareat, Cellense S. Gisleni, et verosimiliter etiam Elnonense S. Amandi, Rotracense et Marchianense. Ast sive hæc sive alia fuerint ista monasteria, Sanctus omnibus, quo mortem, quam sibi propinquam, divinitus didicerat, magis præparatus expectaret, sese abdicare, uniceque deinde Deo ac saluti suæ vacare, consultum existinavit, huncque in fine canonio omnia, sub se adhuc constituta, quo singulis sui loco idoneum præficeret abbatem, visitavit, uti ex biographi verbis num. præced. recitatis facili negotio colligis.

285 Nec tantum Sanctus in illa canonio, Bonum se quibus adhuc præferat, visitatione singulis idoneum recipit, præficit abbatem; verum etiam alteri idem non parum profuit. Id biographus num. 79 his verbis declarat: Singuli filiorum canonio perlustrabat paterna sollicitudine; quos et super monastica commonefaciens religione, ubertimque imbuens divina eruditio, multifaria exhortabatur eos disputatione, ut adversus jacula tergiversantes satanæ servantes unitatem pacis et concordie, quasi armati agoniste semper starent in acie. Gerardus ergo in hac visitatione, qua monasteria sub moderatione suo adhuc constituta visitavit, eniç etiam religiosos illorum incolas ad pacem et concordiam est hortatus. Norat scilicet, plurimum interesse, ut hæc, utpote firmissimum charitatis vinculum, studiose ac sedulo a religiosis hominibus servetur. Nec tantum providus

AUCTORE
C. B.

A providus sollicitusque Pater ad pacem animorumque concordiam adhortatus tunc est monasteriorum, quæ visitavit, religiosos incolas; verum etiam omnia recte composita, quæ ad bonum illorum faustumque regimen possent conducere. Ita omnium, quos curæ suæ commendatos habebat, salutem curabat perquam sollicite; cum autem omnia, quæ eo pertinere arbitrabatur, sedulo curasset, mox ad suum Broniense canobium, ut ibi dies suos quiete sanctaque finiret, est reversus. Omnibus igitur, inquit mox, narrata ultima, quam Gerardus fecit, monasteriorum visitatione, num. 79 biographus, rite compositis, cumque pastoribus Pastorí summo ovidis commendatis, Beatus pauper spiritu, cunctis, quæ rexerat, ditioribus postpositis, ad dilectam paupertatem gaudenter remeat monasterii Broniensis.

ibique brevi post extre-
mum diem
claudit. Quod
tertia,

287 Hinc jam collige, verosimiliter ultimam illam, qua de hic agimus, monasteriorum visitationem paucis dumtaxat mensibus ante Gerardi obitum evenisse. Evenit enim proxime ante Gerardi ad Bronienses suos regressum; Sanctus autem tunc, cum Broni obiit, non diu admodum, uti ex duabus ultimis biographi numeris colligendum videtur, ad Bronienses suos fuerat reversus, ut adeo nec diu ante Sancti obitum, ac proin paucis dumtaxat ante hunc mensibus monasteriorum jam memoratam visitationem fecerit. B Porro Gerardus, Bronium jam reversus, nihil habuit antiquis, quam ut, quod in aliis monasteriis jam fecerat, in Broniensi quoque, quæ ad felix hujus regimen spectarent, recte componeret; quo facto, fractis tandem proiectoriæ stœte viribus, migravit ad Dominum. Docet hoc num. 80 biographus, uti etiam annum et diem, quo Sanctus vitam hanc mortalem cum immortali communari. Verba, quibus hoc postremum docet, partim stylo soluto, partim ligato innexa, hæc sunt:

Deposito fragili tandem velamine carnis Christi lucifluam Jesu transmigrat in aulam, Prænit Octobris quando lux tertia mensis anno ab Incarnatione Domini Dcccclix, Indictione II, concurrente v, Epacta xx, Feria II. Sanctus ergo anno 959, tertio Octobris die excessit et vivis: quæ quidem dies anno illo in diem Luna incidit, ut Feria secunda obiisse Gerardum, recte scribat biographus. Nec tantum tertiam Octobris diem, qua Sanctum obiisse, docet, recte cum die Luna, verum etiam annum 959, quem Sancto emortuale ponit, recte cum Indictione secunda, ut computanti patet, cum concurrente seu Epacta solari quinta et Epacta lunari scilicet, vigesima conjuncti, uti ex iis, quæ Josephus Scaliger lib. vii de Emendatione temporum pag. 776 et tribus seqq. docet, quisque, ut opinor, facile intelliget.

non autem,
ut Mabillonius

288 Verum, utot omnes hæc notæ chronicæ cum anno 959, cum eas componit biographus, optime congruunt, tertiaque Octobris dies anno 959 in diem Luna inciderit, sunt tamen, qui contendant, Gerardum nec tertia Octobris die, nec anno 959 et vivis esse sublatum. Ac primo quidem, quod ad tertiam, quæ Sanctus obiit, Octobris diem pertinet, vult Mabillonius non hac, sed quinta Octobris die Sanctum excessisse et vivis. Etenim in suis ad S. Gerardi Vitam Observationibus prævis num. 9 sic scribit: Hujus (sancti Gerardi) obitum omnes cum primario Epitaphio, hic ad Vitæ calcem edito, (quod marmoreo sepulcro incisum narrat Molanus) tertio Nonas Octobris statuant. Adhac Annalium Benedictinorum lib. xlvi, num. 18 in eamdem sententiam hæc de Gerardo ad annum 959 litteris mandat: Post hæc animam efflavit Gerardus hoc anno, et quidem tertio Nonas Octobris, ut notat ejus Epitaphium Vitæ subjectum, adeoque Feria quarta, non secunda, uti habet sequens ibi additamentum. Vult ergo Mabillonius, Gerardum tertio Nonas, id est, quinto Octobris die, ac proin feria quarta seu die Mercurii, non secunda, seu die Luna obiisse; idecirco autem scriptor ille hoc vult, quod diem illum ab omnibus, atque ab ipsomet primario Gerardi Epitaphio, Vitæ subiecto, Sancto nostro emortuale statui existimet. At vero mirum est, quantum hic hallucinat Octobris Tomus II.

netur Mabillonius. Etenim nec scriptores omnes, nec ipsumsum primarium S. Gerardi Epitaphium, quod ad calorem Vitæ subjungit biographus, quintam Octobris Sancto statuit emortualem.

289 Meyerus in Flandriæ tum Annalibus, tum ex scriptoriis Chronico ad annum 939 sic scribit: Eodem anno bus (939 scilicet) tertio die Octobris singularis vir exempli, idemque unicum pietatis ornamentum Gerardus Cellensis, sanctus appellatus Gerardus, diem clausit. Meyer assentitur Fisenus, in ecclesie Leodiensis Historia pag. 221 ita memorans: Singula rursum coenobii (Gerardus nimurum) sibi proposuit lustranda. Quibus omnibus rite compositis, et pastoribus una cum ovibus summo Pastori commendatis, beatus Vir, pauper spiritu, ditioribus monasteriis, qua gubernaverat, derelictis, ad amicam Broniensis monasterii paupertatem se recepit. Ubi animo sancte composito, carissimis solidibus bene precatus, v Nonas Octobres, id est, tertio Octobris die, obdormivit in Domino. Ita Fisenus, qui sibi et Meyer plures etiam alios scriptores quantum ad tertiam Octobris diem, quam Gerardus emortualem statuant, habet assentientes, quos, ne rei passim sat notæ probanda nimium immorer, prætermittit. Quod jam ad primarium, quod Gerardi Vitæ subjicitur, quodque, ut ait Mabillonius, Sancti obitum tertio Nonas Octobris, id est, die mensis hujus quinta statuit, Epitaphium pertinet, per hoc haud dubie scriptor ille alius non intelligit, quam sex versiculos supra ea parte jam recitatos, quibus Gerardi Vita a biographo clauditur; neque enim Vitæ Sancti aliud quidquam, quod epitaphii locum queat habere, subjectum inventio. Adhac Mabillonius verbis mox supra adhuc recitatis sic habet: Post hanc animam efflavit Gerardus hoc anno, et quidem tertio Nonas Octobris, ut notat ejus Epitaphium Vitæ subjectum, adeoque feria quarta, non secunda, uti habet sequens ibidem additamentum. Additamentum, quod hic memorat Mabillonius, clausula est supra huc transcripta, qua indicatur, quo anno, qua Indictione, qua Concurrente seu Epacta solari, qua Epacta lunari, ac tandem qua feria Gerardus obierit; illa autem Clausula prefatis sex versiculis proxime subjungit, ut hos adeo Mabillonius intelligat per Sancti Epitaphium, quod, ut ait, Gerardi obitum tertio Nonas Octobris statuit.

290 Verum versiculos illi Gerardi obitum non ter- et ex Sancti
tio Nonas Octobris, id est, quinta mensis hujus die, epitaphio per-
sed quinto Nonas Octobris, id est, tertia mensis peramconten-
hujus die statuant. Etenim duo ultimi ex dictis dñi, quinta
versiculos supra huc jam transcripti de Gerardo sic Octobris die,
habent:

Christi lucifluam Jesu transmigrat in aulam, F
Prænit Octobris quando lux tertia mensis;
ubi sane Gerardus non tertio, sed quinto Nonas Octo-
bris, id est, non quinta, sed tertia mensis hujus die
obiisse, apertissime declaratur. Itaque nec Epita-
phium, quod laudat Mabillonius, Gerardi obitum
tertio Nonas Octobris, id est, quinta mensis hujus
die, statuit, ut adeo is scriptor, qui nihilominus ex
dictis diem illum tum a præfato Epitaphio, tum ab
omnibus scriptoribus Gerardo statui emortualem
affirmat, certissime hallucinetur, ac proin ut Gerar-
dum quinta Octobris die obiisse, perperam contendat.
Porro Mabillonius non minus etiam hallucinatur,
dum verbis supra recitatis ait, Gerardi epitaphium,
quod laudat, marmoreo Sancti sepulcro incisum nar-
rari a Molano. Etenim hic auctor in Natalibus
Sanctorum Belgij ad 5 Octobris diem, biographi
nostræ versiculos, qui ex dictis primarium Gerardi a
Mabillonio laudatum epitaphium constituant, ex
parte transcriptis, ita dumtaxat mox memorat:
Annus depositionis marmoreo ejus (sancti Gerardi)
sepulcro inscriptus est nongentesimus quinqueage-
simus octavus; quibus verbis sane non designat
biographi versiculos proxime a se transcriptos, seu
illud, quod Mabillonius laudat, Gerardi epitaphium,
sed aliud longe diversum, num. 202 hue transcri-
bendum, in quo Sanctus anno 938 obiisse, perperam
statuitur, uti paleaset ex iis, quæ mox dicam, cum
55 de

AUCTORE
C. B.

anno, ut binis
epitaphiis,
qua Gerardo
abjudicantur,

de duobus epitaphiis, quæ Sanderus in Gandavo suo separatis excuso lib. iv, cap. 2 in abbatibus Blan-

diniensibus exhibet, sanctoque Gerardo affingit, fe-

cero sermonem.

291 Lubet ambo illa epitaphia huc transcribere.

Primum his versiculos concipitur :

Prateriens hic siste gradum, lege flebile mortis
Carmen, inaequali claudat ecce pede.
Petri naviculari fragor ingens impulit, ipsum
Excutiens Nautam dira procilla rapit.
Gandavum Patrem, personam Gallia claram
Perdidit, Ecclesiae magna columna ruit.
Ardens et lucens simul est extincta lucerna,
Occubuit Pastor optimus inter oves.
Abbas e medio Geradus tollitur; orba
Patre suo Petri flebilis aula manet.
Ut decet, et Paulus docet, omnibus omnia factus
Enituit multis millibus ums homo.
Quid moror? Octavo Septembbris transit Idus,
Sol novus occasum, sole ruente, petit.